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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 21 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 20ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município LAGUNA, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de LAGUNA

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

1082.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

112

0

108

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

41.1. Total de seções agregadas

108

84,24 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

34.257

0

0

34.257

5.398

28.859

28.859

15,76 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

5.398

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

92,17 %

3,32 %

4,50 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

28.859

959

1.300

0

26.600

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

108

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de LAGUNA

34.257

84,24

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

5.398

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

28.859

3.2. Eleitorado apto a votar

0

15,76

0

28.859

108

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

5.398

0

34.257

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

94,19

2,77

3,05

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

28.859

27.181

798

880

0

Votos nominais 90,45 26.104

Votos de legenda 3,73 1.077

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

11-PP / 10-PRB / 45-PSDB / 40-PSB / 36-PTC /
77-SD

Situação % válidosVotos % comparec.

NAZIL BENTO JUNIOR

11 - SAMIR AZMI IBRAHIM MUHAMAD AHMAD Não eleito7.674   26,59   28,85

13-PT / 12-PDT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

ROGER COSTA DA SILVA

13 - TANARA CIDADE DE SOUZA Não eleito7.034   24,37   26,44

15-PMDB / 55-PSD / 43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

JÚLIO CÉSAR WILLEMANN

15 - MAURO VARGAS CANDEMIL Eleito10.250   35,52   38,53*

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

FELIPE ESTEVAO

20 - RENATO BORGES DE OLIVEIRA Não eleito1.594    5,52    5,99

33-PMN Situação % válidosVotos % comparec.

LISIANE LUCAS OLIVEIRA

33 - RONALDO MARIANO CHAVES Não eleito48    0,17    0,18

(   4,50%)

959

26.600

(   3,32%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,76%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,24%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 5.398

Resultado em 21/10/2016 14:21:40, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

108

1.300

(   0,00%)

28.859

(  92,17%)

( 100,00%)

28.859

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11500 - ROGERIO MEDEIROS Eleito por QP1.338    4,64    4,92*

11222 - PATRICK MATTOS DE  OLIVEIRA Eleito por QP1.215    4,21    4,47*

11000 - ROBERTO CARLOS ALVES Eleito por QP1.133    3,93    4,17*

11145 - KLEBER ROBERTO LOPES ROSA Eleito por QP1.125    3,90    4,14*

11333 - PETERSON  CRIPPA DA SILVA Eleito por

média
1.031    3,57    3,79*

11001 - LUIZ OTAVIO PEREIRA Suplente822    2,85    3,02

11888 - JOSE LUIZ SIQUEIRA Suplente659    2,28    2,42

11111 - HIRA FLORIANO RAMOS Suplente556    1,93    2,05

11010 - JACKSON BARBOSA SIQUEIRA Suplente475    1,65    1,75

11254 - ANTONIO  DA SILVA Suplente408    1,41    1,50

11567 - JAIRO ABILIO MENDONÇA Suplente214    0,74    0,79

11666 - FABIO DE ANDRADE SILVA Suplente165    0,57    0,61

11300 - HELEM MENDONÇA Suplente42    0,15    0,15

11118 - LUIZA TORRES SIQUEIRA Suplente16    0,06    0,06
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11444 - FLAVIA BRESSAN RODRIGUES Suplente12    0,04    0,04

11555 - DIANA  MARINHO Suplente7    0,02    0,03

11311 - EVELYNE DOMICIANO SEBASTIAO Suplente1    0,00    0,00

11999 - THAISE MARINHO HENRIQUE Suplente1    0,00    0,00

13-PT / 12-PDT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

22222 - RODRIGO LUZ DE MORAES Eleito por QP486    1,68    1,79*

12012 - JOSÉ LEFFA HENDLER Suplente309    1,07    1,14

13888 - ANA ANTÔNIO FEUSER Suplente190    0,66    0,70

12333 - PETERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO Suplente140    0,49    0,52

12123 - WILLIAN DE CASTRO CARDOSO Suplente117    0,41    0,43

22777 - EMERSON JOSÉ DIECKS FERNANDES Suplente104    0,36    0,38

22555 - DANIEL COSTA EUZÉBIO Suplente83    0,29    0,31

12345 - ALTAMIR HILARIO PEREIRA Suplente79    0,27    0,29

13444 - VALMIRA JOÃO GONÇALVES Suplente77    0,27    0,28

13999 - JOSÉ DUARTE GARCIA Suplente65    0,23    0,24

12222 - ILSON BITTENCOURT VIEIRA Suplente56    0,19    0,21

13013 - MANOEL MARTINS Suplente53    0,18    0,19

13031 - DIRCEU ABILIO MAIA Suplente51    0,18    0,19

13007 - JOÃO CARLOS CLEMENTE DE OLIVEIRA Suplente47    0,16    0,17

13333 - NELSON ANTÔNIO DOS SANTOS GARCIA Suplente40    0,14    0,15

12555 - FERNANDA DUARTE ARAUJO Suplente35    0,12    0,13

13130 - MARIA HELENA DOS PASSOS MARTINS Suplente29    0,10    0,11

13111 - EDSON FERNANDO DE OLIVEIRA Suplente28    0,10    0,10

13222 - ROSANGELA RIBEIRO E SILVA Suplente24    0,08    0,09

12777 - IZABEL SANTOS OLIVEIRA Suplente7    0,02    0,03

15-PMDB Situação % válidosVotos % comparec.

15610 - VALDOMIRO BARBOSA DE ANDRADE Eleito por QP1.637    5,67    6,02*

15555 - THIAGO ALCIDES DUARTE Eleito por QP1.328    4,60    4,89*

15222 - CLEOSMAR FERNANDES Eleito por QP858    2,97    3,16*

15615 - ANTONIO CESAR DA SILVA LAUREANO Eleito por

média
803    2,78    2,95*

15005 - NADIA TASSO LIMA Suplente409    1,42    1,50

15678 - WALDY SANT ANNA JÚNIOR Suplente383    1,33    1,41

15123 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS RAMOS Suplente355    1,23    1,31

15667 - FRANCISCO SALLES SOARES Suplente85    0,29    0,31

15050 - VALMIR TELES DE SANTANA Suplente68    0,24    0,25

15000 - LAURO CARDOSO MARINHO Suplente65    0,23    0,24

15111 - ADOLFO WEBER DA SILVA Suplente64    0,22    0,24

15015 - ELIANE CRISTINA DA SILVA SOUZA Suplente32    0,11    0,12

15510 - ZULEIDA MAURÍCIO ROSA Suplente0    0,00    0,00

20-PSC Situação % válidosVotos % comparec.

20136 - ALZIRA DA SILVA MACHADO MARTINS Não eleito237    0,82    0,87

20123 - ISAC RAMOS LOPES Não eleito42    0,15    0,15

20000 - MIGUEL LUIZ GONZAGA Não eleito16    0,06    0,06

20078 - VALTAIR MACHADO DOS PASSOS Não eleito14    0,05    0,05

20345 - ALEXANDRE DAMIANI Não eleito8    0,03    0,03

20020 - SABRINA ROMERO TINOCO Não eleito0    0,00    0,00
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

33-PMN Situação % válidosVotos % comparec.

33000 - DIOGO MARIANO CHAVES Não eleito9    0,03    0,03

33001 - MARIA DE LOURDES SANTANA Não eleito2    0,01    0,01

33400 - EVANDRO DIAS NUNES Não eleito1    0,00    0,00

40-PSB / 36-PTC / 10-PRB / 77-SD Situação % válidosVotos % comparec.

40999 - PAULO ROBERTO LOPES DE MAGALHAES Não eleito340    1,18    1,25

40444 - WAGNER WILLIAMS ZOPELARO Não eleito304    1,05    1,12

10010 - ADILSON MARINHO Não eleito209    0,72    0,77

77777 - ANTONIO ROBERTO TIBURCIO Não eleito168    0,58    0,62

40111 - SANTOS PEDROSO FILHO Não eleito144    0,50    0,53

40123 - MARIA ELIZETE MOREIRA JOAQUIM Não eleito143    0,50    0,53

40646 - PEDRO MANOEL VALENTIM Não eleito114    0,40    0,42

10020 - KLEINER NASCIMENTO Não eleito87    0,30    0,32

40000 - JOAO BATISTA BARREIROS Não eleito81    0,28    0,30

40040 - ROBERTO VANDRE ROSA Não eleito73    0,25    0,27

40171 - JOSE AUGUSTO BRITO DESIDERIO Não eleito57    0,20    0,21

77007 - VALDIR LEANDRO SANTANA Não eleito46    0,16    0,17

77177 - ANNA CLAUDIA PASSOS KUTIANSKI Não eleito26    0,09    0,10

10101 - CAROLINA LOPES NATAL Não eleito22    0,08    0,08

40147 - RUBENS CORADINI Não eleito20    0,07    0,07

40100 - ROSA MARIA FERNANDES Não eleito10    0,03    0,04

40103 - CRISTINA DOS SANTOS Não eleito1    0,00    0,00

40222 - MANOEL DE OLIVEIRA FILHO Não eleito0    0,00    0,00

36345 - EDSON QUERINO TEIXEIRA Não eleito0    0,00    0,00

40555 - JHENIFER NUNES LOPES Não eleito0    0,00    0,00

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45111 - RHOOMENING SOUZA RODRIGUES Eleito por QP1.032    3,58    3,80*

45444 - OSMAR VIEIRA Eleito por

média
963    3,34    3,54*

45678 - VILSON ELIAS VIEIRA Suplente652    2,26    2,40

45234 - MARIA INES ULIANO Suplente581    2,01    2,14

45045 - DENEI DENI DOS SANTOS Suplente547    1,90    2,01

45030 - MICHEL JOSE BENTO Suplente133    0,46    0,49

45032 - ALEIR ROCHA MOREIRA Suplente65    0,23    0,24

45777 - WALLASTON DE OLIVEIRA Suplente59    0,20    0,22

45222 - CLAUDIO MIGUEL VIANA Suplente36    0,12    0,13

45069 - ARIANE DOMINGUES DE JESUS Suplente17    0,06    0,06

45000 - MYLENA VIEIRA CARDOSO Suplente1    0,00    0,00

45006 - GEANA SILVA AGUIAR Suplente0    0,00    0,00

55-PSD / 43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

55555 - ADILSON PAULINO Eleito por QP780    2,70    2,87*

55123 - RONALDO PACHECO BONIFÁCIO Suplente413    1,43    1,52

55022 - KARMENSITA ALMEIDA DA ROCHA CARDOSO Suplente337    1,17    1,24

55111 - GUSTAVO TEIXEIRA BARZAN Suplente282    0,98    1,04

55024 - MAYCON AMORIM DE SOUZA Suplente234    0,81    0,86

55055 - PATRICK PAULINO DE SOUZA Suplente182    0,63    0,67

43333 - ELIAS ROBERTO OCHS Suplente118    0,41    0,43

43000 - DANIELA SOUZA BERTI Suplente61    0,21    0,22
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

43777 - ADRIANO BALDOINO Suplente44    0,15    0,16

55607 - CASIMIRO SERAFIM VARGAS Suplente41    0,14    0,15

55000 - LIZANDRA AMBROSINI Suplente15    0,05    0,06

55777 - SÉRGIO LUIZ DE SOUZA Suplente10    0,03    0,04

55640 - EVA ALMEIDA DA ROCHA Suplente0    0,00    0,00

(   3,05%)

798

27.181

(   2,77%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,76%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,24%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 5.398

Resultado em 02/10/2016 19:00:20, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

108

880

(   0,00%)

28.859

(  94,19%)

( 100,00%)

28.859

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 1077

Votos nominais: 26104
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JÚLIO CÉSAR WILLEMANN

15 - MAURO VARGAS CANDEMIL   35,52Eleito*   38,5310.250

NAZIL BENTO JUNIOR

11 - SAMIR AZMI IBRAHIM MUHAMAD AHMAD   26,59Não eleito   28,857.674

ROGER COSTA DA SILVA

13 - TANARA CIDADE DE SOUZA   24,37Não eleito   26,447.034

FELIPE ESTEVAO

20 - RENATO BORGES DE OLIVEIRA    5,52Não eleito    5,991.594

LISIANE LUCAS OLIVEIRA

33 - RONALDO MARIANO CHAVES    0,17Não eleito    0,1848

Resultado em 21/10/2016 14:21:40, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,50%)

(   0,00%)

( 100,00%)

26.600 **

5.398

28.859

108

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,76%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.300Votos nulos:

Total de votos apurados:

959 (   3,32%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

28.859

(  92,17%)

(  84,24%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15610 - VALDOMIRO BARBOSA DE ANDRADE    5,67Eleito por QP*    6,021.637

11500 - ROGERIO MEDEIROS    4,64Eleito por QP*    4,921.338

15555 - THIAGO ALCIDES DUARTE    4,60Eleito por QP*    4,891.328

11222 - PATRICK MATTOS DE  OLIVEIRA    4,21Eleito por QP*    4,471.215

11000 - ROBERTO CARLOS ALVES    3,93Eleito por QP*    4,171.133

11145 - KLEBER ROBERTO LOPES ROSA    3,90Eleito por QP*    4,141.125

45111 - RHOOMENING SOUZA RODRIGUES    3,58Eleito por QP*    3,801.032

11333 - PETERSON  CRIPPA DA SILVA    3,57Eleito por

média
*    3,791.031

45444 - OSMAR VIEIRA    3,34Eleito por

média
*    3,54963

15222 - CLEOSMAR FERNANDES    2,97Eleito por QP*    3,16858

11001 - LUIZ OTAVIO PEREIRA    2,85Suplente    3,02822

15615 - ANTONIO CESAR DA SILVA LAUREANO    2,78Eleito por

média
*    2,95803

55555 - ADILSON PAULINO    2,70Eleito por QP*    2,87780

11888 - JOSE LUIZ SIQUEIRA    2,28Suplente    2,42659

45678 - VILSON ELIAS VIEIRA    2,26Suplente    2,40652

45234 - MARIA INES ULIANO    2,01Suplente    2,14581

11111 - HIRA FLORIANO RAMOS    1,93Suplente    2,05556

45045 - DENEI DENI DOS SANTOS    1,90Suplente    2,01547

22222 - RODRIGO LUZ DE MORAES    1,68Eleito por QP*    1,79486

11010 - JACKSON BARBOSA SIQUEIRA    1,65Suplente    1,75475

55123 - RONALDO PACHECO BONIFÁCIO    1,43Suplente    1,52413

15005 - NADIA TASSO LIMA    1,42Suplente    1,50409

11254 - ANTONIO  DA SILVA    1,41Suplente    1,50408

15678 - WALDY SANT ANNA JÚNIOR    1,33Suplente    1,41383

15123 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS RAMOS    1,23Suplente    1,31355

40999 - PAULO ROBERTO LOPES DE MAGALHAES    1,18Não eleito    1,25340

55022 - KARMENSITA ALMEIDA DA ROCHA CARDOSO    1,17Suplente    1,24337

12012 - JOSÉ LEFFA HENDLER    1,07Suplente    1,14309

40444 - WAGNER WILLIAMS ZOPELARO    1,05Não eleito    1,12304

55111 - GUSTAVO TEIXEIRA BARZAN    0,98Suplente    1,04282

20136 - ALZIRA DA SILVA MACHADO MARTINS    0,82Não eleito    0,87237

55024 - MAYCON AMORIM DE SOUZA    0,81Suplente    0,86234

11567 - JAIRO ABILIO MENDONÇA    0,74Suplente    0,79214

10010 - ADILSON MARINHO    0,72Não eleito    0,77209

13888 - ANA ANTÔNIO FEUSER    0,66Suplente    0,70190

55055 - PATRICK PAULINO DE SOUZA    0,63Suplente    0,67182

77777 - ANTONIO ROBERTO TIBURCIO    0,58Não eleito    0,62168

11666 - FABIO DE ANDRADE SILVA    0,57Suplente    0,61165

40111 - SANTOS PEDROSO FILHO    0,50Não eleito    0,53144

40123 - MARIA ELIZETE MOREIRA JOAQUIM    0,50Não eleito    0,53143

12333 - PETERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO    0,49Suplente    0,52140

45030 - MICHEL JOSE BENTO    0,46Suplente    0,49133

43333 - ELIAS ROBERTO OCHS    0,41Suplente    0,43118

12123 - WILLIAN DE CASTRO CARDOSO    0,41Suplente    0,43117

40646 - PEDRO MANOEL VALENTIM    0,40Não eleito    0,42114
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

22777 - EMERSON JOSÉ DIECKS FERNANDES    0,36Suplente    0,38104

10020 - KLEINER NASCIMENTO    0,30Não eleito    0,3287

15667 - FRANCISCO SALLES SOARES    0,29Suplente    0,3185

22555 - DANIEL COSTA EUZÉBIO    0,29Suplente    0,3183

40000 - JOAO BATISTA BARREIROS    0,28Não eleito    0,3081

12345 - ALTAMIR HILARIO PEREIRA    0,27Suplente    0,2979

13444 - VALMIRA JOÃO GONÇALVES    0,27Suplente    0,2877

40040 - ROBERTO VANDRE ROSA    0,25Não eleito    0,2773

15050 - VALMIR TELES DE SANTANA    0,24Suplente    0,2568

45032 - ALEIR ROCHA MOREIRA    0,23Suplente    0,2465

15000 - LAURO CARDOSO MARINHO    0,23Suplente    0,2465

13999 - JOSÉ DUARTE GARCIA    0,23Suplente    0,2465

15111 - ADOLFO WEBER DA SILVA    0,22Suplente    0,2464

43000 - DANIELA SOUZA BERTI    0,21Suplente    0,2261

45777 - WALLASTON DE OLIVEIRA    0,20Suplente    0,2259

40171 - JOSE AUGUSTO BRITO DESIDERIO    0,20Não eleito    0,2157

12222 - ILSON BITTENCOURT VIEIRA    0,19Suplente    0,2156

13013 - MANOEL MARTINS    0,18Suplente    0,1953

13031 - DIRCEU ABILIO MAIA    0,18Suplente    0,1951

13007 - JOÃO CARLOS CLEMENTE DE OLIVEIRA    0,16Suplente    0,1747

77007 - VALDIR LEANDRO SANTANA    0,16Não eleito    0,1746

43777 - ADRIANO BALDOINO    0,15Suplente    0,1644

20123 - ISAC RAMOS LOPES    0,15Não eleito    0,1542

11300 - HELEM MENDONÇA    0,15Suplente    0,1542

55607 - CASIMIRO SERAFIM VARGAS    0,14Suplente    0,1541

13333 - NELSON ANTÔNIO DOS SANTOS GARCIA    0,14Suplente    0,1540

45222 - CLAUDIO MIGUEL VIANA    0,12Suplente    0,1336

12555 - FERNANDA DUARTE ARAUJO    0,12Suplente    0,1335

15015 - ELIANE CRISTINA DA SILVA SOUZA    0,11Suplente    0,1232

13130 - MARIA HELENA DOS PASSOS MARTINS    0,10Suplente    0,1129

13111 - EDSON FERNANDO DE OLIVEIRA    0,10Suplente    0,1028

77177 - ANNA CLAUDIA PASSOS KUTIANSKI    0,09Não eleito    0,1026

13222 - ROSANGELA RIBEIRO E SILVA    0,08Suplente    0,0924

10101 - CAROLINA LOPES NATAL    0,08Não eleito    0,0822

40147 - RUBENS CORADINI    0,07Não eleito    0,0720

45069 - ARIANE DOMINGUES DE JESUS    0,06Suplente    0,0617

11118 - LUIZA TORRES SIQUEIRA    0,06Suplente    0,0616

20000 - MIGUEL LUIZ GONZAGA    0,06Não eleito    0,0616

55000 - LIZANDRA AMBROSINI    0,05Suplente    0,0615

20078 - VALTAIR MACHADO DOS PASSOS    0,05Não eleito    0,0514

11444 - FLAVIA BRESSAN RODRIGUES    0,04Suplente    0,0412

55777 - SÉRGIO LUIZ DE SOUZA    0,03Suplente    0,0410

40100 - ROSA MARIA FERNANDES    0,03Não eleito    0,0410

33000 - DIOGO MARIANO CHAVES    0,03Não eleito    0,039

20345 - ALEXANDRE DAMIANI    0,03Não eleito    0,038

12777 - IZABEL SANTOS OLIVEIRA    0,02Suplente    0,037

11555 - DIANA  MARINHO    0,02Suplente    0,037
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

33001 - MARIA DE LOURDES SANTANA    0,01Não eleito    0,012

11311 - EVELYNE DOMICIANO SEBASTIAO    0,00Suplente    0,001

11999 - THAISE MARINHO HENRIQUE    0,00Suplente    0,001

40103 - CRISTINA DOS SANTOS    0,00Não eleito    0,001

33400 - EVANDRO DIAS NUNES    0,00Não eleito    0,001

45000 - MYLENA VIEIRA CARDOSO    0,00Suplente    0,001

15510 - ZULEIDA MAURÍCIO ROSA    0,00Suplente    0,000

55640 - EVA ALMEIDA DA ROCHA    0,00Suplente    0,000

40222 - MANOEL DE OLIVEIRA FILHO    0,00Não eleito    0,000

36345 - EDSON QUERINO TEIXEIRA    0,00Não eleito    0,000

45006 - GEANA SILVA AGUIAR    0,00Suplente    0,000

20020 - SABRINA ROMERO TINOCO    0,00Não eleito    0,000

40555 - JHENIFER NUNES LOPES    0,00Não eleito    0,000

Resultado em 02/10/2016 19:00:20, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,05%)

(   0,00%)

( 100,00%)

27.181 **

5.398

28.859

108

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,76%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

880Votos nulos:

Total de votos apurados:

798 (   2,77%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

28.859

(  94,19%)

(  84,24%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

26.104

1.077
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

13

2.091

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

1.077

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

798Votos em branco:

26.104

880

0

27.181

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

(B)

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

209,110% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

36.087PMDB 6.469382 37

012PMN 186 00

49.220PP 9.502282 411

01.845PSB / PTC / PRB / SD 1.87934 02

0317PSC 36144 01

12.517PSD / PV 2.54326 15

14.086PSDB 4.13347 15

12.020PT / PDT / PR 2.276256 12

27.181RESUMO 1026.104 1.077

Resultado em 02/10/2016 19:14:33, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB 6.087 382 6.469 3 0      1617,2500000000000004

PP 9.220 282 9.502 4 0      1900,4000000000000007

PSD / PV 2.517 26 2.543 1 0      1271,5000000000000004

PSDB 4.086 47 4.133 1 0      2066,5000000000000004 *

PT / PDT / PR 2.020 256 2.276 1 0      1138,0000000000000001

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB 6.087 382 6.469 3 0      1617,2500000000000004

PP 9.220 282 9.502 4 0      1900,4000000000000007 *

PSD / PV 2.517 26 2.543 1 0      1271,5000000000000004

PSDB 4.086 47 4.133 1 1      1377,6666666666666673

PT / PDT / PR 2.020 256 2.276 1 0      1138,0000000000000001

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB 6.087 382 6.469 3 0      1617,2500000000000004 *

PP 9.220 282 9.502 4 1      1583,6666666666666676

PSD / PV 2.517 26 2.543 1 0      1271,5000000000000004

PSDB 4.086 47 4.133 1 1      1377,6666666666666673

PT / PDT / PR 2.020 256 2.276 1 0      1138,0000000000000001

Resultado em 02/10/2016 19:14:33, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Quociente eleitoral: 2.091

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

6.087 382 6.469 3 1 4PMDB

12 6 18 0 0 0PMN

9.220 282 9.502 4 1 5PP

1.845 34 1.879 0 0 0PSB / PTC / PRB / SD

317 44 361 0 0 0PSC

2.517 26 2.543 1 0 1PSD / PV

4.086 47 4.133 1 1 2PSDB

2.020 256 2.276 1 0 1PT / PDT / PR

13Resumo 26.104 1.077 27.181 10 3

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 19:14:33, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

11-PP Situação % válidosVotos % comparec.

11001 - LUIZ OTAVIO PEREIRA Suplente822    2,85    3,02

11888 - JOSE LUIZ SIQUEIRA Suplente659    2,28    2,42

11111 - HIRA FLORIANO RAMOS Suplente556    1,93    2,05

11010 - JACKSON BARBOSA SIQUEIRA Suplente475    1,65    1,75

11254 - ANTONIO  DA SILVA Suplente408    1,41    1,50

11567 - JAIRO ABILIO MENDONÇA Suplente214    0,74    0,79

11666 - FABIO DE ANDRADE SILVA Suplente165    0,57    0,61

11300 - HELEM MENDONÇA Suplente42    0,15    0,15

11118 - LUIZA TORRES SIQUEIRA Suplente16    0,06    0,06

11444 - FLAVIA BRESSAN RODRIGUES Suplente12    0,04    0,04

11555 - DIANA  MARINHO Suplente7    0,02    0,03

11311 - EVELYNE DOMICIANO SEBASTIAO Suplente1    0,00    0,00

11999 - THAISE MARINHO HENRIQUE Suplente1    0,00    0,00

13-PT / 12-PDT / 22-PR Situação % válidosVotos % comparec.

12012 - JOSÉ LEFFA HENDLER Suplente309    1,07    1,14

13888 - ANA ANTÔNIO FEUSER Suplente190    0,66    0,70

12333 - PETERSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO Suplente140    0,49    0,52

12123 - WILLIAN DE CASTRO CARDOSO Suplente117    0,41    0,43

22777 - EMERSON JOSÉ DIECKS FERNANDES Suplente104    0,36    0,38

22555 - DANIEL COSTA EUZÉBIO Suplente83    0,29    0,31

12345 - ALTAMIR HILARIO PEREIRA Suplente79    0,27    0,29

13444 - VALMIRA JOÃO GONÇALVES Suplente77    0,27    0,28

13999 - JOSÉ DUARTE GARCIA Suplente65    0,23    0,24

12222 - ILSON BITTENCOURT VIEIRA Suplente56    0,19    0,21

13013 - MANOEL MARTINS Suplente53    0,18    0,19

13031 - DIRCEU ABILIO MAIA Suplente51    0,18    0,19

13007 - JOÃO CARLOS CLEMENTE DE OLIVEIRA Suplente47    0,16    0,17

13333 - NELSON ANTÔNIO DOS SANTOS GARCIA Suplente40    0,14    0,15

12555 - FERNANDA DUARTE ARAUJO Suplente35    0,12    0,13

13130 - MARIA HELENA DOS PASSOS MARTINS Suplente29    0,10    0,11

13111 - EDSON FERNANDO DE OLIVEIRA Suplente28    0,10    0,10

13222 - ROSANGELA RIBEIRO E SILVA Suplente24    0,08    0,09

12777 - IZABEL SANTOS OLIVEIRA Suplente7    0,02    0,03

15-PMDB Situação % válidosVotos % comparec.

15005 - NADIA TASSO LIMA Suplente409    1,42    1,50

15678 - WALDY SANT ANNA JÚNIOR Suplente383    1,33    1,41

15123 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS RAMOS Suplente355    1,23    1,31

15667 - FRANCISCO SALLES SOARES Suplente85    0,29    0,31

15050 - VALMIR TELES DE SANTANA Suplente68    0,24    0,25

15000 - LAURO CARDOSO MARINHO Suplente65    0,23    0,24

15111 - ADOLFO WEBER DA SILVA Suplente64    0,22    0,24

15015 - ELIANE CRISTINA DA SILVA SOUZA Suplente32    0,11    0,12

15510 - ZULEIDA MAURÍCIO ROSA Suplente0    0,00    0,00

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45678 - VILSON ELIAS VIEIRA Suplente652    2,26    2,40

45234 - MARIA INES ULIANO Suplente581    2,01    2,14

45045 - DENEI DENI DOS SANTOS Suplente547    1,90    2,01
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB Situação % válidosVotos % comparec.

45030 - MICHEL JOSE BENTO Suplente133    0,46    0,49

45032 - ALEIR ROCHA MOREIRA Suplente65    0,23    0,24

45777 - WALLASTON DE OLIVEIRA Suplente59    0,20    0,22

45222 - CLAUDIO MIGUEL VIANA Suplente36    0,12    0,13

45069 - ARIANE DOMINGUES DE JESUS Suplente17    0,06    0,06

45000 - MYLENA VIEIRA CARDOSO Suplente1    0,00    0,00

45006 - GEANA SILVA AGUIAR Suplente0    0,00    0,00

55-PSD / 43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

55123 - RONALDO PACHECO BONIFÁCIO Suplente413    1,43    1,52

55022 - KARMENSITA ALMEIDA DA ROCHA CARDOSO Suplente337    1,17    1,24

55111 - GUSTAVO TEIXEIRA BARZAN Suplente282    0,98    1,04

55024 - MAYCON AMORIM DE SOUZA Suplente234    0,81    0,86

55055 - PATRICK PAULINO DE SOUZA Suplente182    0,63    0,67

43333 - ELIAS ROBERTO OCHS Suplente118    0,41    0,43

43000 - DANIELA SOUZA BERTI Suplente61    0,21    0,22

43777 - ADRIANO BALDOINO Suplente44    0,15    0,16

55607 - CASIMIRO SERAFIM VARGAS Suplente41    0,14    0,15

55000 - LIZANDRA AMBROSINI Suplente15    0,05    0,06

55777 - SÉRGIO LUIZ DE SOUZA Suplente10    0,03    0,04

55640 - EVA ALMEIDA DA ROCHA Suplente0    0,00    0,00

(   3,05%)

798

27.181

(   2,77%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  15,76%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  84,24%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 5.398

Resultado parcial em 02/10/2016 19:00:20, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

108

880

(   0,00%)

28.859

(  94,19%)

( 100,00%)

28.859

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 1077

Votos nominais: 26104
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

JÚLIO CÉSAR WILLEMANN

15 - MAURO VARGAS CANDEMIL   35,52Eleito*   38,5310.250

Resultado em 21/10/2016 14:21:40, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,50%)

(   0,00%)

( 100,00%)

26.600 **

5.398

28.859

108

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,76%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.300Votos nulos:

Total de votos apurados:

959 (   3,32%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

28.859

(  92,17%)

(  84,24%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

15610 - VALDOMIRO BARBOSA DE ANDRADE    5,67Eleito por QP*    6,021.637

11500 - ROGERIO MEDEIROS    4,64Eleito por QP*    4,921.338

15555 - THIAGO ALCIDES DUARTE    4,60Eleito por QP*    4,891.328

11222 - PATRICK MATTOS DE  OLIVEIRA    4,21Eleito por QP*    4,471.215

11000 - ROBERTO CARLOS ALVES    3,93Eleito por QP*    4,171.133

11145 - KLEBER ROBERTO LOPES ROSA    3,90Eleito por QP*    4,141.125

45111 - RHOOMENING SOUZA RODRIGUES    3,58Eleito por QP*    3,801.032

11333 - PETERSON  CRIPPA DA SILVA    3,57Eleito por

média
*    3,791.031

45444 - OSMAR VIEIRA    3,34Eleito por

média
*    3,54963

15222 - CLEOSMAR FERNANDES    2,97Eleito por QP*    3,16858

15615 - ANTONIO CESAR DA SILVA LAUREANO    2,78Eleito por

média
*    2,95803

55555 - ADILSON PAULINO    2,70Eleito por QP*    2,87780

22222 - RODRIGO LUZ DE MORAES    1,68Eleito por QP*    1,79486

Resultado em 02/10/2016 19:00:20, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   3,05%)

(   0,00%)

( 100,00%)

27.181 **

5.398

28.859

108

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  15,76%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

880Votos nulos:

Total de votos apurados:

798 (   2,77%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

28.859

(  94,19%)

(  84,24%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

26.104

1.077
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 15   0,05    0,06 318   1,14    1,17 333   1,19   1,23

11 - PP 282   1,01    1,04 9.220  32,95   33,92 9.502  33,96  34,96

12 - PDT 43   0,15    0,16 743   2,66    2,73 786   2,81   2,89

13 - PT 194   0,69    0,71 604   2,16    2,22 798   2,85   2,94

15 - PMDB 382   1,37    1,41 6.087  21,76   22,39 6.469  23,12  23,80

20 - PSC 44   0,16    0,16 317   1,13    1,17 361   1,29   1,33

22 - PR 19   0,07    0,07 673   2,41    2,48 692   2,47   2,55

33 - PMN 6   0,02    0,02 12   0,04    0,04 18   0,06   0,07

36 - PTC 1   0,00    0,00 0   0,00    0,00 1   0,00   0,00

40 - PSB 15   0,05    0,06 1.287   4,60    4,73 1.302   4,65   4,79

43 - PV 5   0,02    0,02 223   0,80    0,82 228   0,81   0,84

45 - PSDB 47   0,17    0,17 4.086  14,60   15,03 4.133  14,77  15,21

55 - PSD 21   0,08    0,08 2.294   8,20    8,44 2.315   8,27   8,52

77 - SD 3   0,01    0,01 240   0,86    0,88 243   0,87   0,89

Resumo 27.18126.1041.077
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

434.257 10811281850 - LAGUNA

Município: 81850 - LAGUNA

0020Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

PAULO DA SILVA FILHO

0001


